MUNICÍPIO DE CHAVES

EDITAL N.º 69/ 2022

Nuno Vaz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, torna público, que por

deliberação do órgão do Executivo Camarário, em sua reunião ordinária de 14 de abril de

2022 e sancionada pelo órgão deliberativo, em sua sessão ordinária datada de 27 de abril de

2022, foi aprovada a proposta vertida na informação n.º 176/DPM/2022, de 2022/04/06,

consubstanciada na Proposta para melhoria das condições de segurança viária, mediante a

implementação de sinalização rodoviária” no CM 1051 – localidade de Cambedo – Freguesia

de Vilarelho da Raia, a saber:

a) No CM 1051, na entrada sul de Cambedo, junto à ponte: colocação de 2 (dois) sinais de
código A1a (curva à direita), 1 (um) sinal de código B6 (prioridade nos estreitamentos da
faixa de rodagem), 1 (um) sinal de código B5 (cedência de passagem nos estreitamentos
da faixa de rodagem), 1 (um) sinal de código A19b (animais selvagens), 2 (dois) sinais
complementares O19a (baliza de posição) e 2 (dois) sinais complementares O19b (baliza
de posição)

b) No CM 1051, a cerca de 800 metros da ponte a sul de Cambedo, no sentido Cambedo –
Vilarelho da Raia, junto à berma do lado esquerdo: 10 (dez) guarda rail direitos conectados,
com aproximadamente 4,31m, duas extremidades espalmadas com 0,86m e 18 (dezoito)
postes de fixação com 50 cm de altura, afastados aproximadamente  2,5 m e colocação de
8 (oito) sinais complementares O6a (baía direcional)

c) No CM 1051, a cerca de 2000 metros da ponte a sul de Cambedo: colocação de 1 (um)
sinal de código A19b (animais selvagens).

Para constar e inteiro conhecimento de todos se publica o presente edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume, publicado no sítio da internet e no boletim da autarquia local.

E eu, Cristina Maria Fernandes Rodrigues, Chefe da Unidade de Contratos e Expropriações,

do Município de Chaves, no uso de competências delegadas, por despacho da Chefe de

Divisão de Administração Geral, Dra. Carla Negreiro, de 25/10/2021, o subscrevi.

Chaves, 16 de maio de 2022

O Presidente da Câmara Municipal,

Nuno Vaz